
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1016 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR) - QUARTA-FEIRA - 22 DE JUNHO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................02

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 103/2016

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 004/2016

O Presidente da Comissão Permanente 
de Licitações, através do Departamento 

de Licitações, convoca as empresas HA-
BILITADAS na 1ª fase da Concorrência 
Pública Nº 004/2016, para abertura dos en-
velopes referentes às propostas de preços, 
que ocorrerá no dia 24/06/2016, às 10h, no 
Auditório Municipal da Prefeitura de Cruz 
Machado, sito a Av. Vitória, 167, Centro.

Cruz Machado, 22 de Junho de 2016.
 

Elton Rick Hollen
Presidente da CPL

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
162/2016 

PROCESSO DE DISPENSA
Nº61/2016 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Irineu Weiwanko & Cia 
Ltda- Me.

OBJETO: A presente dispensa de licita-
ção visa a contratação de empresa para a 
aquisição de materiais e tecidos diversos 
e de diversas cores para continuidade das 
atividades desenvolvidas pela Secretaria 
Municipal de Cultura, bem como, para se-
rem usados nos eventos organizados pela 
referida Secretaria.

VALOR TOTAL: R$ 7.392,00 (Sete mil 
trezentos e noventa e dois reais).

PRAZO DE CONTRATO: 07 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

                              
CONTRATADO 

Irineu Weiwanko & Cia Ltda- Me

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 61/2016.
 
Interessado: Secretaria Municipal de Edu-
cação.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto 
no artigo 26 da Lei de Licitações, RATI-
FICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
nº162/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licita-
ção visa a contratação de empresa para a 
aquisição de materiais e tecidos diversos 
e de diversas cores para continuidade das 
atividades desenvolvidas pela Secretaria 
Municipal de Cultura, bem como, para se-
rem usados nos eventos organizados pela 
referida Secretaria. 

Favorecido: Irineu Weiwanko & Cia Ltda - 
Me CNPJ: 00.647.218/0001-32.

Valor Total R$ 7.392,00 (Sete mil trezentos 
e noventa e dois reais).



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1016 - Cruz Machado (PR) - Quarta-Feira - 22 de Junho de 2016

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 61/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00. 

Dotação orçamentária: 
06.02.2.032.3.3.90.30 – Promoções Cultu-
rais.

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 22 de Junho de 2016. 

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
N° 068/2016 PMCM

PROCESSO N° 144/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: Clínica Médica Grill & 
Ribeiro LTDA - ME.

OBJETO: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação por tempo deter-
minado de Serviços Profissionais de Enfer-
meiro (a), pelo período de 06 (seis) meses 
ou até a ocupação das vagas por servidores 
efetivos em concurso público.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 06 (seis) 
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

 
CONTRATADA

Clínica Médica Grill & 
Ribeiro LTDA - ME

ATOS DOS CONSELHOS 
E COMISSÕES

DIVERSOS

COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO 
DE CREDENCIAMENTO DE IMÓVEL

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO

EDITAL Nº 005/2016

A Comissão Especial de Avaliação de Credenciamento de IMÓVEL da Secretaria Muni-
cipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições, torna público o resultado dos par-
ticipantes habilitados na pré-qualificação e, portanto, credenciados, conforme estabelece 
o Edital nº 002/2016 da Secretaria Municipal de Assistência Social.

RESULTADO DO PROCESSO DE ANÁLISE 
DOS DOCUMENTOS, CONFORME O EDITAL 002/2016

VILSON MATULLE

Nenhum participante presente teve sua documentação desabilitada.

Em conformidade com o Edital nº 002/2016 – item 10.9 fica aberto o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis da publicação, para enviar recursos que deverão ser dirigidos ao Presidente da 
Comissão, que deverá ser devidamente protocolado no endereço constante no preâmbulo 
do Edital referenciado. 

JULIANA SEMBAY - presidente

SCHEILA C. GREFIN - membro

HELEN L. OCZUST - membro 

Cruz Machado, 22 de junho de 2016



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1016 - Cruz Machado (PR) - Quarta-Feira - 22 de Junho de 2016

DIVERSOS

22/06/2016 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Paulino Comin 02/06/2016 02/06/2016 1 80.00 Videira Viagem a serviço do Departamento de Obras

Neuri Seledes 02/06/2016 02/06/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Irineu Dobkowski 07/06/2016 07/06/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Paulino Comin 06/06/2016 06/06/2016 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço do Departamento de Obras

Nelson Kotecki 08/06/2016 08/06/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Nelson Kotecki 09/06/2016 09/06/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Juliana Sembay 14/06/2016 14/06/2016 1 100.00 Curitiba Acompanhamento de criança acolhida na Casa Lar

Ateneia Ap. Otto 13/06/2016 13/06/2016 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento ao menor de idade

JAQUELINE DE SOUZA 13/06/2016 13/06/2016 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento ao menor de idade

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 14/06/2016 14/06/2016 1 80.00 Curitiba Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Gilmar Muncinelli 14/06/2016 14/06/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Vilfried Evaldo Reschwamm 15/06/2016 16/06/2016 1 200.00 Foz do Iguaçu Viagem a serviço do Departamento de Obras

Antonio Luis Szaykowski 15/06/2016 16/06/2016 1 250.00 Curitiba Reunião

TIAGO KRUL 14/06/2016 14/06/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

JAQUELINE DE SOUZA 14/06/2016 14/06/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Ateneia Ap. Otto 14/06/2016 14/06/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Rotinei Wrublewski 14/06/2016 14/06/2016 1 80.00 Chapecó Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Helio Luiz Rockenbach 14/06/2016 15/06/2016 1 200.00 Guarapuava Transporte de Alunos

Helio Luiz Rockenbach 15/06/2016 15/06/2016 1 80.00 Guarapuava Transporte de Alunos

Helio Luiz Rockenbach 17/06/2016 17/06/2016 1 80.00 Curitiba Serviços da Secretaria de Transportes

Daniel Kozielski 15/06/2016 15/06/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Cristiane Gruber Narineczki 16/06/2016 16/06/2016 1 30.00 União da Vitória Reunião

Felipe Joly da Cruz 15/06/2016 15/06/2016 1 80.00 Curitiba Reunião

Lore Heiderich da Cruz 17/06/2016 17/06/2016 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Ateneia Ap. Otto 17/06/2016 17/06/2016 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

DANIEL RODRIGUES DE LARA 17/06/2016 17/06/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

DANIEL RODRIGUES DE LARA 15/06/2016 16/06/2016 1 200.00 Quedas do Iguaçu Buscar veiculo concertado

22/06/2016 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
DANIEL RODRIGUES DE LARA 06/06/2016 07/06/2016 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

DANIEL RODRIGUES DE LARA 09/06/2016 09/06/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Marcos Marczal 02/06/2016 02/06/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

DANIEL RODRIGUES DE LARA 14/06/2016 14/06/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Marcos Marczal 07/06/2016 07/06/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 09/06/2016 09/06/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

DANIEL RODRIGUES DE LARA 23/06/2016 24/06/2016 1 200.00 Quedas do Iguaçu Levar jogadores para jogos abertos do Parana

DANIEL RODRIGUES DE LARA 24/06/2016 24/06/2016 1 80.00 Quedas do Iguaçu Levar jogadores para jogos abertos do Parana

Marcos Marczal 23/06/2016 23/06/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 22/06/2016 22/06/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 27/06/2016 27/06/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 30/06/2016 30/06/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Nivea Maria Wendt Reinehr 17/06/2016 17/06/2016 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Carolina Tonkio de Jesus 16/06/2016 16/06/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Luiza Krul 16/06/2016 16/06/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Sandro Jose Krawczyk 16/06/2016 16/06/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

José Carlos Pasa 16/06/2016 16/06/2016 1 30.00 Rio Azul Transporte de Pacientes

Danilo Sokolowski 20/06/2016 20/06/2016 1 30.00 União da Vitória Audiência Pública

Wilson Angelo Brolini 12/06/2016 13/06/2016 1 200.00 Quedas do Iguaçu buscar jogadores nos jogos abertos do Parana

Wilson Angelo Brolini 13/06/2016 13/06/2016 1 80.00 Quedas do Iguaçu buscar jogadores nos jogos abertos do Parana

Wilson Angelo Brolini 16/06/2016 16/06/2016 1 80.00 Videira Transporte de Funcionários em serviço

Wilson Angelo Brolini 14/06/2016 15/06/2016 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 17/06/2016 17/06/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 11/06/2016 11/06/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte da Associação da 3ª Idade

Nelson Kotecki 20/06/2016 20/06/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Rotinei Wrublewski 17/06/2016 17/06/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

Miguel Ivo Seledes 15/06/2016 15/06/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

22/06/2016 Relatório de Diárias Pág. 3

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Miguel Ivo Seledes 18/06/2016 18/06/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte da Associação da 3ª Idade

Josni Lopes 13/06/2016 16/06/2016 4 120.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing 13/06/2016 17/06/2016 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing 19/06/2016 19/06/2016 1 80.00 Guarapuava Transporte de Alunos

Daniel Kozielski 10/06/2016 10/06/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Daniel Kozielski 16/06/2016 17/06/2016 1 200.00 Araranguá Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Daniel Kozielski 17/06/2016 17/06/2016 1 80.00 Araranguá Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Clovis Chaikovski 14/06/2016 16/06/2016 2 400.00 Guarapuava Curso/Capacitação

Diego Sembay 21/06/2016 21/06/2016 1 30.00 União da Vitória Reunião

Giovani Scibor 21/06/2016 21/06/2016 1 30.00 União da Vitória Reunião

EUGENIO IACKOWSKI 01/06/2016 01/06/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

EUGENIO IACKOWSKI 08/06/2016 08/06/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

LEANDRO LUCS LITKA 03/06/2016 03/06/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Neuri Seledes 21/06/2016 21/06/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Jose Dirceu Swed 04/06/2016 04/06/2016 1 80.00 Mafra Buscar Material destinado a Secretaria

Bernadete Zakszeski 07/06/2016 07/06/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

Bernadete Zakszeski 20/06/2016 20/06/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

Marcio Senna 13/06/2016 18/06/2016 5 1000.00 Curitiba Curso/Capacitação

Jorge Pelepek 16/06/2016 16/06/2016 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Bernadete Zakszeski 14/06/2016 14/06/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

Jorge Pelepek 09/06/2016 09/06/2016 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN


